
PIETRO LEOPOLDO s.r.l.  
Piazza de’ Giudici n. 3  - 50122 Firenze 

 

PIETRO LEOPOLDO S.R.L. a socio unico, sottoposta ad attività di direzione e coordinamento della Camera di Commercio di Firenze 

Piazza de’ Giudici n.3, 50122 Firenze –    C.F., P.I. e n. iscrizione al Registro Imprese di Firenze 05787000487  - Capitale sociale sottoscritto 

e versato euro 14.700.000,00 
Tel. n. 055 2671627 (Amministrazione) – PEC: pietroleopoldo@pec.it 

Determinazione dell’Amministratore Unico  

 

Approvazione Piano Triennale Di Prevenzione Della Corruzione e Della Trasparenza Triennio 

2023 – 2025 

Il giorno 27 marzo 2023, in Firenze, l’Amministratore Unico,  

 

• vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”, che stabilisce che tutte le 

Amministrazioni debbano definire un piano triennale di prevenzione della corruzione che, su 

proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, l'organo di indirizzo politico adotta 

entro il 31 gennaio di ogni anno;. Per l’anno 2022 il Consiglio di Anac ha stabilito che il termine 

ultimo per la relativa presentazione slitta al 30 aprile; 

 

• visto il D.lgs. 97/2016, entrato in vigore in data 23 giugno 2016, e recante modifiche alle norme in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza di cui alla Legge 6 novembre 2012, 

n. 190, e al Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

• visti il Piano Nazionale Anticorruzione 2016, approvato con la delibera Anac n. 831 del 3.08.2016, il 

Piano Nazionale Anticorruzione 2017, approvato con delibera Anac n. 1208 del 2.11.2017, il Piano 

Nazionale Anticorruzione 2018, approvato con delibera Anac n. 1074 del 21.11.2018 e il Piano 

Nazionale Anticorruzione 2019 approvato con delibera Anac n. 1064 del 13 novembre 2019 

finalizzati ad assicurare l'attuazione coordinata delle strategie di prevenzione della corruzione nella 

Pubblica Amministrazione e che, a tal fine, forniscono alle Amministrazioni pubbliche le indicazioni 

sulla base delle quali definire il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, 

effettuare l'analisi e la valutazione dei rischi specifici di corruzione e indicare gli interventi 

organizzativi volti a prevenirli; 

 

• considerata la nuova impostazione metodologica del Piano Nazionale Anticorruzione 2019 che 

prevede una valutazione di tipo qualitativo, che implica un maggior rigore nell’individuazione delle 

fattispecie di rischio (c.d. “fattori abilitanti”) e nelle motivazioni delle misure da assumere per il loro 

contrasto; 

 

• considerato che il Consiglio di Anac ha differito il termine ultimo per la predisposizione e la 

pubblicazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022 -2024 al 

30 Aprile 2022; 

 

DETERMINA 

 

• di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2023-2025 unitamente 

all’allegato risk assessment  (Allegato 1). 

 

Il Piano suddetto e il relativo allegato forma parte integrante della presente determinazione. 

 

Il Piano sarà pubblicato nel sito della società, nella sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione 

“Altri contenuti”, “Prevenzione della corruzione”. 

 

 

L’Amministratore unico 

 

                                 Mario Casabianca 


